de dívida em ações; (ii) exercício de direito de subscrição ou de bônus de 

subscrição; (iii) capitalização de lucros ou reservas; ou (vi) subscrição de novas 

ações. 

(i) Valor do Aumento do Capital: O aumento de capital será de, no máximo, 

R$213.999.998,70 (duzentos e treze milhões, novecentos e noventa e nove mil, 

novecentos e noventa e oito reais e setenta centavos) e, no mínimo, de 

R$156.150.227,40 (cento e cinquenta e seis milhões, cento e cinquenta mil, duzentos e 

vinte sete reais e quarenta centavos). 

(ii) Subscrição de novas ações: O Aumento de Capital será realizado mediante a 

emissão e a subscrição privada de até 49.195.402 (quarenta e nove milhões, cento e 

noventa e cinco mil e quatrocentas e duas) novas ações nominativas e sem valor 

nominal, sendo 31.588.852 (trinta e uma milhões, quinhentas e oitenta e oito mil e 

oitocentas e cinquenta e duas) ações ordinárias e 17.606.550 (dezessete milhões,  

seiscentas e seis mil e quinhentas e cinquenta) ações preferenciais sem direito a voto, 

para subscrição particular.  

(iii) Novo capital social: Após o Aumento de Capital, o capital social da Companhia, 

atualmente de R$ 3.792.104.399,22 (três bilhões, setecentos e noventa e dois milhões, 

cento e quatro mil, trezentos e noventa e nove reais e vinte e dois centavos), 

representado por 382.836.779 (trezentas e oitenta e duas milhões, oitocentas e trinta e 

seis mil, setecentas e setenta e nove) ações ordinárias e 216.251.515 (duzentas e 

dezesseis milhões, duzentas e cinquenta e uma mil, quinhentas e quinze) ações 

preferenciais sem direito a voto, todas nominativas e sem valor nominal, passará a ser 

de até R$4.006.104.397,92  (quatro bilhões, seis milhões, cento e quatro mil, trezentos 

e noventa e sete reais e  noventa e dois centavos), representado por até 414.425.631 

(quatrocentas e catorze milhões, quatrocentas e vinte e cinco mil, seiscentas e trinta e 

uma) ações ordinárias e 233.858.065 (duzentas e trinta e três milhões, oitocentas e 

cinquenta e oito mil, sessenta e cinco) ações preferenciais sem direito a voto, todas 

nominativas e sem valor nominal. 

2. Explicar, pormenorizadamente, as razões do aumento e suas 

consequências jurídicas e econômicas. 

O Aumento de Capital se justifica pela intenção da administração fortalecer a posição

[...]

Os recursos oriundos deste aumento 

de capital serão destinados à ampliação do nível de liquidez da Companhia, com vistas 

ao fortalecimento do índice de basileia. 

(ii) Informar o número de ações emitidas de cada espécie e classe: serão 

emitidas até 49.195.402 (quarenta e nove milhões, cento e noventa e cinco mil e 

quatrocentas e duas) novas ações nominativas e sem valor nominal, sendo 31.588.852 

(trinta e uma milhões, quinhentas e oitenta e oito mil e oitocentas e cinquenta duas) 

ações ordinárias e 17.606.550 (dezessete milhões, seiscentas e seis mil e quinhentas e 

cinquenta) ações preferenciais sem direito a voto. 

(iii) Descrever os direitos, vantagens e restrições atribuídos às ações a serem 

emitidas: as ações a serem emitidas terão os mesmos direitos, vantagens e restrições 

atribuídos às atuais ações ordinárias e preferenciais integrantes do capital social da

[...]

(xvi) descrever, pormenorizadamente, os procedimentos que serão adotados, 

caso haja previsão de homologação parcial do aumento de capital 

Tendo em vista a possibilidade de homologação parcial do Aumento de Capital no valor 

mínimo de R$156.150.227,40 (cento e cinquenta e seis milhões, cento e cinquenta mil, 

duzentos e vinte e sete reais e quarenta centavos), mediante a emissão de, no mínimo, 

35.896.604 (trinta e cinco milhões, oitocentos e noventa e seis mil, seiscentos e quatro) 

ações, os subscritores poderão, no momento do exercício do direito de preferência, 

condicionar sua decisão de investimento, a que haja: (i) subscrição da quantidade 

mínima de ações acima mencionada; ou (ii) a subscrição de uma determinada 

quantidade mínima de ações objeto do aumento de capital, desde que tal quantidade